附件2

《文化和旅游部关于进一步加强演出市场管理

的通知（征求意见稿）》起草说明

为进一步加强演出市场管理，规范演出市场秩序，我部坚持以问题为导向，针对营业性演出活动内容审核、票务销售、现场监管、新业态管理等方面存在的薄弱环节，研究制定了《文化和旅游部关于进一步加强演出市场管理的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知》），现将有关情况说明如下。

起草背景及过程

近年来，我国演出市场平稳有序发展，演出节目更加丰富，演出类型更加多样，旅游演出、音乐节庆演出等业态蓬勃兴起，对拉动文化消费、丰富人民群众文化生活起到了重要作用。但是也要看到，演出市场也面临一些问题，如沉浸式演出、电音、虚拟形象演出等各类新业态不断涌现，对内容审核工作提出了更高要求；演出市场头部资源稀缺，个别热门演出炒票现象还时有发生；对音乐节、小剧场等演出的现场监管还存在薄弱环节，这些都影响了演出市场的高质量发展。针对上述问题，为推进演出市场健康繁荣发展，更好地满足人民群众多样化、多层次的精神文化需求，起草本《通知》。
在《通知》起草阶段，邀请北京、上海、广东、四川、天津等地文化和旅游行政部门相关工作人员共同组成文件起草组，充分讨论后形成草稿。前期，将草稿征求并吸收了各地意见后，形成了本《通知》。
 二、主要内容说明

《通知》针对演出市场存在问题，主要从加强演出活动管理、规范演出票务市场秩序、加强演出新业态管理、激发演出市场活力、强化演出市场主体责任、完善工作机制等六个方面加以规范。

在加强演出活动管理方面，明确要求加强对重大敏感演出题材的内容审核，明确对音乐节庆类、沉浸式演出、小剧场、旅游演艺等经营业态的监管重点，同时提出由文化和旅游部建立内容审核专家咨询制度，加强审批指导。

在规范演出票务市场秩序方面，明确要求演出举办单位、演出票务经营单位按规定做好有关票务信息公开。以涉外营业性演出、大型演唱会以及有较高知名度的演员参演的演出活动为重点，定期发布重点营业性演出目录指导各地提前预防。提出进一步提高重点演出门票销售比例，规范工作用票、赠票的要求，加强票源流向监管。提出探索建立全国统一的演出票务监管服务平台，推动票仓公开透明。

在加强演出新业态管理方面，明确提出坚持包容审慎监管的理念，加强对营业性演出网络直播和虚拟形象类演出管理，明确对演出录播管理提供内容指导服务。

在激发演出市场活力方面，明确提出落实“放管服”和“证照分离”改革要求，进一步优化营商环境。按照外资负面清单有关规定，明确在自贸试验区设立中方控股的合资文艺表演团体，允许在全国范围设立外商独资的演出经纪机构、演出场所经营单位。同时在促进演出市场消费方面，提出有关要求。

在强化演出市场主体责任方面，分别对文艺表演团体、演员、演出经纪机构、演出场所经营单位以及各级演出行业协会提出要求，落实内容管理、安全生产等主体责任，加强行业自律，促进市场健康发展。

在完善工作机制方面，明确要求加强与宣传、外事、公安、统战等部门的沟通联系，加强协同监管。完善营业性演出经营主体黑名单制度，加强信用监管。要求各级文化和旅游行政部门加强组织宣传，落实工作责任。

特此说明。